بنابر گزارش سایمونف، دست‌کم تا آغاز سده دوازدهم/هجدهم ایرانیان کرانه‌های جنوبی در کنار ترکمن‌ها و مردمان خوارزم و فرارود نقش اصلی را در تجارت دریای خزر ایفا می‌کردند (Соймонов, 1763: 257-279).

#### آستانه عصر مدرن و چرخش اقتصاد جهانی

تصرف حاجی ترخان در سال ۱۵۵۶/۹۶۳ توسط ایوان چهارم مشهور به مخوف به‌طور قطع نقطه‌عطفی در تاریخ سیاسی و تجاری دریای خزر بود. این رویداد برای تاتارهای مسلمان دشت قیچاق تلخ و ناگوار و با تاراج شهر و کشتار اهالی آن و آتش‌زدن مسجدها و مدرسه‌ها همراه بود (Halperin, 2009: 187-188, Ramzi, 1908/2: 254).

اما نیکیتین نیز گزارش بسیار کلی و نارسایی از مسیرهای دریایی رایج در آن زمان به دست داده است که از حاجی ترخان به دربند و از آنجا به گیلان کشیده می‌شد (Никитин, 1958: 12-13). نخستین گام جدی برای اکتشاف دریای خزر را تزار الکسی میخائیلویچ رومانف در سال ۱۰۳۳/۱۶۲۴ برداشت. وی فرمانی در این مورد صادر و زمینه تبدیل حاجی ترخان به بندری راهبردی را فراهم کرد (De Planhol, 1990/5: 49). یک سال پیش از صدور فرمان تزار، تاجر روس دیگری به نام فدت کاتوف در سفری که از حاجی ترخان به نیازآباد در کرانه غربی دریای خزر و سپس اصفهان داشت اطلاعاتی درباره اهمیت دریای خزر گرد آورده بود (Котов, 1958: 30-38).

3. Catalan Atlas

چون فرا مائورو<sup>۱</sup> (د. ۱۴۶۴ م.) و ابراهام اورتلیوس<sup>۲</sup> (د. ۱۵۹۸ م.) از این دریا گشت (Vosughi and Sefatgol, 2016/2: 430-543). جنکینسون و همراهان وی نیز از جمله این گروه دوم و خود نماینده تحولی بودند که در موقعیت ژئوپلیتیک دریای خزر آغاز شده بود. این گروه در حدود ۹۶۷/۱۵۶۰ یعنی درست چندسال پس از تصرف حاجی ترخان به روسیه، بخارا و ایران سفر کردند. آنان نمایندگان شرکت بریتانیایی به نام «مسکوی» بودند و می‌خواستند مسیری تجاری از ولگا بگشایند که قرار بود اروپا را از راه خلیج آرخانگل به دریای خزر و پیرامون آن وصل کند (Morgan and Coote, 1886/1: 59-60, 97-98).

درباره پیشینه نقشه‌نگاری جدید در روسیه و نقش اروپاییان در این زمینه نگاه کنید به: Hughes, 1993: 3-33.

مشکوکی موسوم به «وصیت نامه پتر کبیر» قرار گرفته است<sup>۱</sup>، بیش از هر چیز از اهمیت راهبردی تجارتي حکایت داشت که تزار در هندوستان جست‌وجو می‌کرد. سیاستی که جانشینان وی نیز آن را با جدیت پیگیری کردند (Wanner, 2013: 44-59).

پتر از سال ۱۷۱۴/۱۱۲۶ شماری افسران نظامی کارکننده در امر دریانوردی را که برخی از آن‌ها چون کارل فان فاردن<sup>۲</sup> و یوهان گوستاو گریبر<sup>۳</sup> خاستگاه اروپایی داشتند و برخی دیگر چون فدور ایوانویچ سایمونوف<sup>۴</sup> روس بودند، مأمور اکتشاف و نقشه‌برداری از دریای خزر و کرانه‌های آن کرد (Бутков, 1869/1: 5-6). گروه فان فاردن چند سال مشغول گردآوری اطلاعات درباره دریای خزر و نقشه‌برداری از این دریا و کرانه‌ها و جزایر آن بود. نتیجه این پژوهش‌ها را در سال ۱۱۳۴/۱۷۲۱ در قالب نقشه‌ای از این دریا و کرانه‌های آن به آکادمی سلطنتی علوم روسیه تقدیم کرد. دیگرانی نیز در این زمینه تلاش کردند از جمله گوستاو گریبر که در لشکرکشی پتر مشغول اکتشاف دریای خزر و کرانه غربی آن بود و نقشه‌ای به نسبت دقیق از این دریا نیز فراهم آورد (Гербер, 1760: 1-73).

بیش‌و کم هم‌زمان، طهماسب‌قلی خان افشار (نادرشاه بعدی) با تکیه بر نبوغ سیاسی و نظامی خود توانست در دو دهه، نیروهای پراکنده ایلی را زیر پرچم فرماندهی خود متحد و روسیه و عثمانی را به ترک سرزمین‌های اشغالی در شمال و غرب ایران وادار کند. نادر یک سال پیش از تاجگذاری توانست روس‌ها را به پشت رود سولاق در شمال دربند عقب براند و در قرارداد گنجه (۱۷۳۵/۱۱۴۷) که با آن ایوانوونا امضا کرد حق سیاسی ایران بر جنوب قفقاز را تثبیت کند (Курукин, 2010: 346-367, Ahmadi, 2008: 194-197).

با وجود این، اهمیت راهبردی دریای خزر برای حکومت تزاری روشن شده و رونق چشمگیر تجارت روسیه با آسیا و ضرورت حفظ نفوذ در حوزه دریای خزر و در برابر عثمانی ادامه راهبرد توسعه طلبی پتر در این حوزه را ایجاب می‌کرد (Куканова, 1977: 100-134, Никонов, 2009: 149-170, Wanner, 2013: 40-51).

کنیاز گریگوری پوتمکین<sup>۱</sup>، صدراعظم و مشاور نزدیک کاترین خود

1. Gregory Alexandrovitch Potemkin-Tavrisheski (1739-1791)

برنامه‌ریزی و مدیریت راهبرد دولت تزاری در جهت توسعه نفوذ آن در حوزه جنوب را بر عهده داشت. در سال ۱۷۷۰/۱۱۸۴ دانشمند جوانی به نام ساموئل گوتلیب گملین مأموریت یافت تا به کرانه‌های غربی و جنوبی دریای خزر سفرهایی اکتشافی کند و اطلاعات دقیقی از این حوزه گردآورد (Gmelin, 2007: xvii-xxvii, 2013: 25-86).

3. Mark Voinovitch

ژنرال پاول پوتمکین با علیمرادخان زند دیدار کند و زمینه بستن یک پیمان سیاسی را بیازماید. بنابر این قرارداد در ازای به رسمیت شناخته شدن حکومت خان زند بر ایران، کرانه‌های ایرانی دریای خزر به روسیه واگذار می‌شد. این پیشنهاد در واقع زنده کردن توافق شکست خورده استانبول (۱۱۳۷/۱۷۲۴) به شکلی دیگر بود. اما این گفت‌وگوها در آن موقعیت که خان زند نیز اعتمادی به پایگاه سیاسی خود در ایران نداشت محکوم به شکست بود. با این حال، واینویچ بیکار نشست و پس از امضای توافق‌نامه‌هایی با فتحعلی‌خان قبه‌ای، مصطفی‌خان شیروانی، میرمصطفی‌خان تالش و هدایت‌الله خان فومنی که بر اساس آن قوانینی برای